[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»       06        2016 г.
    № 195
г.Томск

О внесении изменений в отдельные

правовые акты Администрации
Томского района

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и в целях приведения отдельных нормативных правовых актов Администрации Томского района в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в следующие постановления Администрации Томского района (далее- постановление):

1.1. постановление Администрации Томского района от 30 декабря 2015 года № 427 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков путем проведения аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Томский район», где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «20.1.»;

1.2. постановление Администрации Томского района от 30 декабря 2015 года № 426 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Томский район, где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «26.1.»;

1.3. постановление Администрации Томского района от 3 августа 2015 года № 231 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление прав на земельные участки из земель, находящихся в собственности муниципального образования «Томский район» (в ред. от 30.12.2015 № 428), где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «24.1.»;

1.4. постановление Администрации Томского района от 21 июня 2012 года № 172 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, оформление и выдача разрешений на право организации розничных рынков» (в ред. от 30.12.2015 № 424), где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги дополнить пунктом «18.1.»;

1.5. постановление Администрации Томского района от 8 ноября 2012 года № 285 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению информации из Реестра муниципального имущества муниципального образования «Томский район» (в ред. от 15.12.2015 № 396), где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги дополнить пунктом «2.23.1.»;

1.6. постановление Администрации Томского района от 10 августа 2015 года № 235 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача соглашений об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Томский район, где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «24.1.»;

1.7. постановление Администрации Томского района от 7 августа 2015 года № 234 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Томский район», без предоставления земельных участков и установления сервитута», где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «28.1.»;

1.8. постановление Администрации Томского района от 5 августа 2015 года № 232 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в целях его образования путем раздела из земель, находящихся в собственности муниципального образования «Томский район, где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «24.1.»;

1.9. постановление Администрации Томского района от 28 июля 2015 года № 223 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Томский район», между собой и таких земель и (или) земельных участков и земельных участков, находящихся в частной собственности», где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «27.1.»;

1.10. постановление Администрации Томского района от 4 октября 2012 года № 249 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление прав на земельные участки из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов» (в ред. от 24.06.2015 № 187), где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставляемой муниципальной услуги дополнить пунктом «18.1.»;

1.11. постановление Администрации Томского района от 17 ноября 2010 года № 294 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача копий архивных документов, подтверждающих право владения землей» (в ред. от 27.10.2014 № 284), где в приложении к постановлению раздел 2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги дополнить пунктом «2.26.»;

1.12. постановление Администрации Томского района от 15 июня 2012 года № 168 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества муниципального образования «Томский район» в аренду или безвозмездное пользование», где в приложении к постановлению раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги дополнить пунктом «2.3.1.»;

1.13. постановление Администрации Томского района от 14 июня 2013 года № 165 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Томского района» (в ред. от 21.05.2014 № 146), где в приложении к постановлению раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги дополнить пунктом «2.13.5.»;

1.14. постановление Администрации Томского района от 24 декабря 2015 года № 404 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (ред. от 19.04.2016 № 95), где в приложении к постановлению раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги дополнить пунктом «2.12.5.»
текстом следующего содержания:

«Для получения муниципальной услуги инвалидами Администрацией Томского района обеспечиваются:

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание сотрудниками, предоставляющими муниципальную услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

На стоянке (остановке) автотранспортных средств места предоставления муниципальной услуги, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.».

1.15. постановление Администрации Томского района от 22 ноября 2012 года № 303 «Об утверждении Административного регламента муниципального образования «Томский район» предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (в ред. от 04.05.2016 №118), где в приложении к постановлению в разделе II. Требования к порядку оказания муниципальной услуги пункт «2.5.» дополнить текстом следующего содержания:

«Для получения муниципальной услуги инвалидами Администрацией Томского района обеспечиваются:

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание сотрудниками, предоставляющими муниципальную услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

На стоянке (остановке) автотранспортных средств места предоставления муниципальной услуги, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.».

2. Внести следующие изменения в постановление Администрации Томского района от 29 апреля 2015 года № 120 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача, аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций» (далее- постановление), где в приложении к постановлению в разделе 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги пункт 2.36. изложить в новой редакции:

 « 2.36. Для получения муниципальной услуги инвалидами обеспечиваются:
- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание сотрудниками, предоставляющими муниципальную услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

На стоянке (остановке) автотранспортных средств места предоставления муниципальной услуги, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.».

  3. Управлению Делами (Ефимова О.Е.) опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Томский район» в сети «Интернет».
  4. Контроль за исполнением:

- подпунктов 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9., 1.10., 1.11., 1.12. пункта 1 постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам О.Н. Быстрицкую;
- подпунктов 1.13., 1.14., 1.15. пункта 1 постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова;
- пункта 2 постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления ЖКХ, строительства, транспорта и связи А.В.Вульфа.
Глава Томского района

В.Е. Лукьянов

Т.А. Хабарова 40 48 59

Э.В. Соболева 40 45 39
_1531055742.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]